2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.01.2026г. № 88
             пгт. Шумячи

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.01.2025 г. № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации»
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

	Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 31.03.2025 г. № 311 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 23.04.2025 г. № 381, от 15.12.2025 г. № 998) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. позицию «период реализации» подраздела 1. «Основные положения» изложить в следующей редакции:
Этап I: 2025 год;
Этап II: 2026 – 2028 годы;
1.2. позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)» подраздела                                     1. «Основные положения» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования составляет 39 010,6 тыс. рублей, из них:
2025 год – всего 8 718,6 тыс. рублей, из них:
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 8 718,6 тыс. рублей;
2026 год – всего 10 253,8 тыс. рублей, из них:
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 10 253,8 тыс. рублей;
2027 год – всего 10 023,6 тыс. рублей, из них:
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 10 023,6 тыс. рублей;
2028 год – всего 10 014,6 тыс. рублей, из них:
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 10 014,6 тыс. рублей;

1.3. подраздел 2 «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя,
единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Охват бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	100
	100
	100
	100

	Использование расходных обязательств бюджета муниципального образования (%)
	100
	100
	100
	100

	Соблюдение установленных законодательством требований составления отчетности об исполнении бюджета муниципального образования (%)
	100
	100
	100
	100

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности (Да/нет)
	Да
	Да
	Да
	Да

	Увеличение доли расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных программ (%)
	95,1
	Не менее 95
	Не менее 95
	Не менее 95

	Отношение объема муниципального долга муниципального образования           к общему годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (%)
	1,3
	< 25
	< 25
	< 25

	Доля объема обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования                         в общем объеме муниципального долга муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (%)
	0
	0
	0
	0

	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования к общему объему задолженности по долговым обязательствам муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (%)
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования                         в общем объеме расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (%)
	0,0003
	0,0003
	0,0004
	0,0004

1.4. Подраздел 4. «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» (всего),
в том числе:
	30 292,0
	10 253,8
	10 023,6
	10 014,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	30 292,0
	10 253,8
	10 023,6
	10 014,6

1.5. Приложение 1 к Паспорту муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

Приложение № 1
к Паспорту муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Охват бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	2.
	Использование расходных обязательств бюджета муниципального образования
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	3.
	Соблюдение установленных законодательством требований составления отчетности об исполнении бюджета муниципального образования
	Приказ Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ»; письма и приказы Министерства финансов Смоленской области

	4.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	5.
	Увеличение доли расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных программ
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	6.
	Отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	7.
	Доля объема обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования                в общем объеме муниципального долга муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	8.
	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования к общему объему задолженности по долговым обязательствам муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

	9.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Решение Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 г. «О бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (с изменениями)

2. Раздел 3 «Паспорт комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Раздел 3. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
1. Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Финансового управления Павлова Татьяна Владиславовна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Охват бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	100
	100
	100
	100

	Использование расходных обязательств бюджета муниципального образования (%)
	100
	100
	100
	100

	Соблюдение установленных законодательством требований составления отчетности об исполнении бюджета муниципального образования (%)
	100
	100
	100
	100

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности (Да/нет)
	Да
	Да
	Да
	Да

	Увеличение доли расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных программ (%)
	95,1
	Не менее 95
	Не менее 95
	Не менее 95

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Расходы на обслуживание муниципального долга»
1. Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Финансового управления Павлова Татьяна Владиславовна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (%)
	1,3

	< 25
	< 25
	< 25

	Доля объема обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования в общем объеме муниципального долга муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (%)
	0
	0
	0
	0

	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования к общему объему задолженности по долговым обязательствам муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (%)
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (%)
	0,0003
	0,0003
	0,0004
	0,0004

3. Раздел 4 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Раздел 4. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	1.1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципаль
ного образования
	30 289,0
	10 252,8
	10 022,6
	10 013,6

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	30 289,0
	10 252,8
	10 022,6
	10 013,6

	2. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на обслуживание муниципального долга»

	2.1.
	Обслуживание муниципального долга
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципаль
ного образования
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
областной бюджет
местный бюджет

	30 292,0

0,00
30 292,0
	10 253,8

0,00
10 253,8
	10 023,6

0,00
10 023,6
	10 014,6

0,00
10 014,6

4. «План-график реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год» изложить в новой редакции:

ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» на 2026 год

	№ п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Исполнитель (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирова-ния (расшифро-вать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации (тыс. рублей)

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реа-лизации муници-пальной програм-мы»
	Начальник отдела бух-галтерского учета и отчетности Е.В.Зарецкая
	бюджет муниципально
го образования
	5 126,4
	7 689,6
	10 252,8
	x
	x
	x

	1.1.
	Показатель реализации Расходы на обес-печение функций органов местного самоуправления (тыс. руб.)
	х
	х
	x
	x
	x
	5 126,4
	7 689,6
	10 252,8

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Расходы на обслу-живание муници-пального долга»
	Начальник отдела бух-галтерского учета и отчетности Е.В.Зарецкая
	бюджет муниципально
го образования
	0
	0
	1,0
	x
	x
	x

	2.1.
	Показатель реализации Обслуживание муниципального долга (тыс. руб.)
	х
	х
	x
	x
	x
	0
	0
	1,0

»

Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

                                             Д.А. Каменев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg